
            

  
     AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI

      Servizio Giovani e Pari Opportunità
       

        D E T E R M I N A Z I O N E
 

                                                            n.  5  del 09/06/2023              
                                                                                                                                                               

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.

a) del D.Lgs. n. 50/2016, per la fornitura e la consegna di n. 2 roll up, nell’ambito della rassegna Giugno

dei Giovani 2023. Impegno di spesa € 183,00, Iva inclusa al 22%, Capitolo di Uscita 100333 denominato

“Prestazioni  di  servizi  per  interventi  a favore dei  giovani”,  codice di  bilancio 06.02-1.03.02.99.999,

annualità 2023, esercizio provvisorio del redigendo Bilancio 2023-2025, a norma dell’art. 163 co. 5 del

TUEL, in favore della Poligrafica F.lli Ariello Editori sas.

       Smart CIG: Z763B7E913 

     

1

Comune di Napoli
Data: 27/06/2023, IG/2023/0001245



            

La Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità

Premesso che:
 Il Comune di Napoli cura e promuove la componente giovanile della cittadinanza, uno degli elementi

essenziali per lo sviluppo sociale, economico, ambientale e civile di tutta la città;

 in tale contesto, con la presentazione del progetto denominato “Giovani Onlife Napoli” Napoli è
risultata  essere  la  città  vincitrice  del  “Premio  Città  italiana  dei  Giovani  2023",  promosso  dal
Consiglio Nazionale dei Giovani in collaborazione con il Dipartimento delle Politiche Giovanili, il
Servizio Civile Universale e l’Agenzia Nazionale dei Giovani;

 il premio rappresenta un riconoscimento che dà nuova energia e ottimismo e che prevede l’avvio di
molteplici iniziative, eventi culturali, sportivi e formativi dedicati ai giovani napoletani;

 in  tale  ottica,  tra  le  iniziative  culturali  di  carattere  annuale  spicca  l’appuntamento  “Giugno dei
Giovani”, istituito con Delibera di G.C. n. 429 del 6/6/2013 come una rassegna dedicata ai giovani
della città nel corso della quale sono previsti una serie di eventi e appuntamenti realizzati dai giovani
per i giovani;

 con Disposizione Dirigenziale n. 26 del 14/4/2023 del Servizio Giovani e Pari Opportunità,  si  è
provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico per la ricerca di manifestazioni di interesse, finalizzate
alla realizzazione di attività ricreative e culturali, nell'ambito di detta rassegna “Giugno dei Giovani
2023”, da realizzarsi a Napoli a partire dal 1° e sino al 30 giugno 2023;

 nell’ambito della rassegna, è emersa l’opportunità di prevedere la presenza di roll up, riportanti la
grafica esplicativa della manifestazione, allo scopo di meglio pubblicizzare gli eventi ivi compresi.

Considerato altresì che l’art. 36, comma 2 lettera a), del codice degli Appalti (D.Lgs. n. 50/2016) prevede
che l’affidamento e l’esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore ad € 40.000,00 possa
avvenire mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.

Preso atto che:
 la trattativa diretta e l'affidamento conseguente, così come delineati dal novellato art. 36 comma 2

lett, a) del D.Lgs. n. 50/16 ss.mm.ii., si configurano come modalità di negoziazione semplificata;

 tale modalità di affidamento riduce la tempistica, permettendo procedure più immediate nell'acquisto

della fornitura o del servizio;

 considerando  l’importo  della  prestazione  richiesta  e  l’urgenza  di  provvedere,  è  stato  ritenuto

necessario  procedere  con l'affidamento diretto,  peraltro  previa  consultazione  di  3  (tre)  operatori
economici, in favore di un soggetto già attivo nel settore di cui trattasi, per non dilatare inutilmente
la durata del procedimento di selezione del contraente;

 risulta, quindi, corretto procedere per la scelta del contraente ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a)

del D.Lgs. n. 50/16;

 è stato rispettato il  principio di  rotazione negli  affidamenti,  di  cui  all’art.  36,  comma 1,  D.Lgs.

50/2016;

 si ritiene non necessario richiedere la garanzia prevista dall'art. 103, comma 11, del D. lgs. 50/2016,

stante la già richiamata urgenza di provvedere.

2

Comune di Napoli
Data: 27/06/2023, IG/2023/0001245



            
Precisato che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/00:

 l'oggetto del contratto è fornitura e la consegna di n. 2 roll up, nell’ambito della rassegna Giugno dei

Giovani 2023;

 il fine è quello di meglio pubblicizzare gli eventi ricompresi nella predetta rassegna;

 la  scelta del  contraente avviene mediante procedura di  affidamento diretto  ex  art.  36, comma 2,

lettera  a),  del  codice degli  Appalti  (D.Lgs.  n.  50/2016),  peraltro  previa  consultazione di  3  (tre)
operatori economici;

 per la stipula del contratto non si applica il termine dilatorio dello stand still.

Considerato, altresì, che:
 con note  PG/2023/458250,  PG/2023/458130 e  PG/2023/458308 del  01/06/2023,  è  stato  chiesto,

rispettivamente, alla Poligrafica F.lli Ariello Editori sas, alla Albano Digital e alla Spot Applick di
presentare un preventivo dei costi necessari alla fornitura sopra descritta;

 a  seguito  della  predetta  richiesta,  è  pervenuto  al  Servizio  Giovani  e  Pari  Opportunità  un  solo

preventivo di costi, da parte della Poligrafica F.lli Ariello Editori sas, acquisito dallo stesso Servizio
al PG/2023/459631 del 5/6/2023;

 detto preventivo per la fornitura di 2 roll up è pari a complessivi € 183,00 (iva inclusa), così distinti:

€ 150,00 + € 33,00 per iva al 22%;

 il  preventivo dei costi,  così come sopra descritto, è stato ritenuto congruo ed accettato con nota

PG/2023/470320 del 07/06/2023;

 la Poligrafica F.lli Ariello Editori sas ha trasmesso la dichiarazione attestante l'insussistenza di cause

di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, di regolarità nel versamento dei tributi locali di
cui al Programma 100, di osservanza del rispetto del codice di comportamento dei dipendenti del
Comune di Napoli; è stato inoltre acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

 la  stessa  società  ha inoltre presentato la  dichiarazione relativa al  rispetto  di  tutti  gli  obblighi  di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive
modifiche;

 la  Poligrafica  F.lli  Ariello  Editori  sas  ha  altresì  sottoscritto  il  documento  denominato  “Patto  di

Integrità”,  recante  regole  comportamentali  tra  Comune  di  Napoli  e  operatori  economici  volte  a
prevenire  il  fenomeno  corruttivo  ed  affermare  i  principi  di  lealtà,  trasparenza  e  correttezza
nell'ambito delle procedure di affidamento commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti.

Ritenuto pertanto di poter affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., alla
Poligrafica F.lli Ariello Editori sas, codice fiscale: 00723460630, con sede in Corso Amedeo di Savoia n.
172,  80136 - Napoli, la fornitura e la consegna di n. 2 roll up, nell’ambito della rassegna Giugno dei Giovani
2023, nelle more degli esiti dei controlli ex art. 80 D.Lgs. n. 50/16.

Attestato che:
 l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13,
c.1,  lett.b)  e  17,  c.2,  lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema dei  Controlli  Interni,  approvato  con
deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013, come modificato con deliberazione di C.C. n.49 dell’11

3

Comune di Napoli
Data: 27/06/2023, IG/2023/0001245



            
luglio 2018;

 il Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente che

sottoscrive il presente provvedimento;

 l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa

dirigenza che lo adotta;

 ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990, introdotto dall'art.1, co.41, della Legge n. 190/2012, non

è stata rilevata la presenza di situazioni conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

 il presente provvedimento contiene dati personali, che sono pubblicati; non contiene dati sensibili;

 a  norma  dell’art.  163  co.  5  del  TUEL  “nel  corso  dell'esercizio  provvisorio,  gli  Enti  possono

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale
vincolato, con l'esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di
pagamento  frazionato  in  dodicesimi;  c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti.”

Visti:
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento di Contabilità;
-       le  Linee Guida ANAC n.  4, di attuazione del D.Lgs.  n. 50/2016,  recanti  “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;
-          l’art. 163, comma 5, del TUEL.

Visti, altresì:

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il
triennio 2022-24,  alla Sezione 2 -  Valore  Pubblico,  Performance e  Anticorruzione -  Sezione 2.3:
Rischi corruttivi e trasparenza.

Attestato che:

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8, 23, comma 1, e
37 del d.lgs. 33/2013, e art. 1, comma 32, della Legge n. 190/12, come riportato nella predetta
sezione del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa  esecutività,  sarà  oggetto di
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli.

Letti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 77/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  espresse  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono

integralmente trascritte:

4

Comune di Napoli
Data: 27/06/2023, IG/2023/0001245



            
1) affidare, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, alla Poligrafica F.lli Ariello Editori

sas, codice fiscale: 00723460630, con sede in Corso Amedeo di Savoia n. 172,  80136 - Napoli, la fornitura e

la consegna di n. 2 roll up, nell’ambito della rassegna Giugno dei Giovani 2023, per un importo complessivo

di € 183,00 (imponibile € 150,00, iva € 33,00);

2) procedere all'assunzione dell’impegno di spesa, a norma dell’art. 163 co. 5 del TUEL, per € 183,00, iva

inclusa al 22%, sul Capitolo di Uscita 100333 denominato “Prestazioni di servizi per interventi a favore dei

giovani”, codice di bilancio 06.02-1.03.02.99.999, annualità 2023;

3) dare  atto  che l’affidamento è  disposto sotto  condizione risolutiva della  comprovata  insussistenza dei

motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dell’accertamento di regolarità dei tributi locali di

cui al Programma 100 del Comune di Napoli;

4) autorizzare, data l’urgenza, l’avvio anticipato delle attività,  nelle more della sottoscrizione del

contratto;

5) provvedere, con successivo atto, alla liquidazione della spesa, previa presentazione di regolare fattura

elettronica da parte dell’affidatario.

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti composti complessivamente
da n. 10 pagine:

 nota PG/2023/458250 del 01/06/2023 del Servizio Giovani e Pari Opportunità;

 nota PG/2023/458130 del 01/06/2023 del Servizio Giovani e Pari Opportunità;

 nota PG/2023/458308 del 01/06/2023 del Servizio Giovani e Pari Opportunità;

 nota della Poligrafica F.lli Ariello Editori sas, acquisita al PG/2023/459631 del 5/6/2023;

 nota PG/2023/470320 del 07/06/2023 del Servizio Giovani e Pari Opportunità;

 Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), prot. INAIL_36750167 dell’8/06/2023.

                                                                                                                    Sottoscritto digitalmente da
                                                                                                                               Il Dirigente
                                                                                                               dott.ssa Lucia Di Micco

La firma,  in formato digitale,  è  stata apposta sull'originale del  presente atto ai  sensi  dell'articolo 24 del  Decreto
Legislativo n.82 del 7 marzo 2005 smi, Codice Amministrazione Digitale. Il presente provvedimento è conservato in
originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'articolo 22 del Dlgs n.82/2005 smi.

5

Comune di Napoli
Data: 27/06/2023, IG/2023/0001245


	
	
	 D E T E R M I N A Z I O N E
	La Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità

		2023-06-16T07:09:28+0000
	LUCIA DI MICCO




